PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO N.° 01/2020

PARECERES DOS RECURSOS

 A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, os pareceres dos recursos do Concurso
Público N.º 01/2020 da Prefeitura Municipal de Serranópolis do Iguaçu-PR,
interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura n.° 01/2020, na hipótese de alteração ou
anulação de questão (ões) do gabarito preliminar por força de provimento de algum
recurso, as provas objetivas serão recorrigidas de acordo com o novo gabarito, no
caso de anulação de questão (ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente
será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto
recurso. Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações,
poderá, eventualmente, alterar-se a nota/classificação obtida pelo candidato para
uma nota/classificação superior ou inferior.

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 01 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os gêneros textuais são formas de
realizar linguisticamente objetivos específicos em situações sociais particulares
(MARCUSCHI, 2008, p. 154) e os poéticos estabelecem sentidos conotativos e metafóricos.
A interpretação de um poema se faz pelo seu todo e pela soma dos seus versos.  A
alternativa correta é a D que afirma como leitura do poema que assim como os rios correm
para o mar, a vida do ser humano corre para a morte. O eu poético usa a imagem de um rio
que segue para o mar, assim como o curso final da vida é a morte. Esta ideia é evocada
com o uso dos verbos seguir, fluir, passar e com os substantivos destino e caminho.
Também com as orações não guardar e não parar e com o uso dos verbos no tempo futuro
na segunda estrofe.

Referência Bibliográfica: MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção Textual, análise de
gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola, 2008.

QUESTÃO 02 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ocorre a denotação sempre que uma
palavra está em seu sentido dicionarizado ou convencional e ocorre a conotação sempre

que uma palavra está em sentido diferente do usual, determinado pelo contexto
(MESQUITA, 1999, p. 556). Tristeza é definida como um sentimento e sentimentos são
inerentes aos seres vivos, assim o sentido conotativo ocorre na alternativa A ao atribuir a
tristeza aos rios.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo:
Saraiva, 1999.

QUESTÃO 04 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ditongo é o encontro de uma vogal e uma
semivogal na mesma sílaba (MESQUITA, 1999, p. 54). Na língua escrita, as letras i e u, e,
às vezes e e o, representam os fonemas semivogais /y/ e /w/. No entanto, isso não quer
dizer que toda vogal /o/ é uma semivogal. É o que ocorre na palavra rio, cuja separação
silábica correta é ri-o (LUFT, 2004, p. 581). Assim, das opções apresentadas, a única que
não apresenta o encontro de uma vogal e de uma semivogal na mesma sílaba é a
alternativa C.

Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: Ática, 2004.
MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 08 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que entre tantas funções, o se pode ser um
pronome apassivador ou um pronome reflexivo. No primeiro caso, ocorrerá com o verbo na
voz passiva e no segundo caso, com a voz reflexiva. Na voz passiva sintética, caso em que
teremos o pronome apassivador, o verbo principal apresenta-se conjugado na 3ª pessoa e o
verbo estará no singular ou no plural, sempre concordando com o sujeito. Vejamos uma
frase na voz passiva analítica “Consertam-se cadeiras”, o sujeito é cadeiras e na passagem
para a voz passiva analítica teremos “ Cadeiras são consertadas”. O verbo então concorda
com o sujeito. Quando a voz verbal é reflexiva, o sujeito é o agente e o paciente da ação
verbal, ou seja, ele pratica e sofre a ação do verbo (MESQUITA, 1999, P. 266). É o caso do
exemplo em tela, as crianças, o sujeito da oração, praticam e sofrem o ato de banhar-se.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo:
Saraiva, 1999.

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA - BACHAREL

QUESTÃO 01 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os gêneros textuais são formas de
realizar linguisticamente objetivos específicos em situações sociais particulares
(MARCUSCHI, 2008, p. 154) e os poéticos estabelecem sentidos conotativos e metafóricos.
A interpretação de um poema se faz pelo seu todo e pela soma dos seus versos.  A

alternativa correta é a D que afirma como leitura do poema que assim como os rios correm
para o mar, a vida do ser humano corre para a morte. O eu poético usa a imagem de um rio
que segue para o mar, assim como o curso final da vida é a morte. Esta ideia é evocada
com o uso dos verbos seguir, fluir, passar e com os substantivos destino e caminho.
Também com as orações não guardar e não parar e com o uso dos verbos no tempo futuro
na segunda estrofe.

Referência Bibliográfica: MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção Textual, análise de
gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola, 2008.

QUESTÃO 02 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ocorre a denotação sempre que uma
palavra está em seu sentido dicionarizado ou convencional e ocorre a conotação sempre
que uma palavra está em sentido diferente do usual, determinado pelo contexto
(MESQUITA, 1999, p. 556). Tristeza é definida como um sentimento e sentimentos são
inerentes aos seres vivos, assim o sentido conotativo ocorre na alternativa A ao atribuir a
tristeza aos rios.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo:
Saraiva, 1999.

QUESTÃO 04 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que ditongo é o encontro de uma vogal e uma
semivogal na mesma sílaba (MESQUITA, 1999, p. 54). Na língua escrita, as letras i e u, e,
às vezes e e o, representam os fonemas semivogais /y/ e /w/. No entanto, isso não quer
dizer que toda vogal /o/ é uma semivogal. É o que ocorre na palavra rio, cuja separação
silábica correta é ri-o (LUFT, 2004, p. 581). Assim, das opções apresentadas, a única que
não apresenta o encontro de uma vogal e de uma semivogal na mesma sílaba é a
alternativa C.

Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: Ática, 2004.
MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES – NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 15 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será ANULADA, tendo em vista que a palavra "região" é um conceito de
construção científica e em permanente revisão, cuja definicao na diversidade nacional
apresenta diferentes subdivisões nos institutos nacionais e estaduais que circunscrevem o
tema, tais como "microrregião", "mesorregião", "região imediata" e "região intermediária", de
modo que ante as opções disponibilizadas, o enunciado abre margem para dúvidas e
interpretações dúbias, sendo correta a sua anulação.

Referência Bibliográfica: IBGE, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Divisão
Regional do Brasil. 2020. IPARDES, Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e
Social. Relações dos Municípios segundo as regiões geográficas do Paraná. 2020. ITCG,
Instituto de Terras, Cartografia e Geociências. Base Cartográfica, 2014.

QUESTÃO 16 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conteúdo programático do edital prevê
perguntas sobre "Atualidades", e os fatos ocorridos à época da publicação do Edital se
estenderam num único acontecimento histórico, que ceifou a vida de Azulay e centenas de
milhares de outras pessoas, e ainda não terminou. Segundo pensadores como François
Hartog e Norbert Elias, essa é uma característica da sociedade contemporânea nos quais os
fatos e suas consequências se entrelaçam com as transformações das mídias e da
circulação de informação no tempo presente. Se até este certame foi adiado em razão da
Pandemia, não é razoável supor que este acontecimento não constitua um fato atual, tanto à
época da publicação do Edital quanto hoje em dia. Por essa razão, a questão será mantida.

Referência Bibliográfica: ELIAS, Norbert. Sobre o Tempo. Rio de Janeiro: Zahar, 1998.
HARTOG, François. Regimes de historicidade. Belo Horizonte: Autêntica, 2013.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES – NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO FÍSICA – BACHAREL

QUESTÃO 19 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será ANULADA, tendo em vista que a palavra "região" é um conceito de
construção científica e em permanente revisão, cuja definicao na diversidade nacional
apresenta diferentes subdivisões nos institutos nacionais e estaduais que circunscrevem o
tema, tais como "microrregião", "mesorregião", "região imediata" e "região intermediária", de
modo que ante as opções disponibilizadas, o enunciado abre margem para dúvidas e
interpretações dúbias, sendo correta a sua anulação.

Referência Bibliográfica: IBGE, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Divisão
Regional do Brasil. 2020. IPARDES, Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e
Social. Relações dos Municípios segundo as regiões geográficas do Paraná. 2020. ITCG,
Instituto de Terras, Cartografia e Geociências. Base Cartográfica, 2014.

QUESTÃO 20 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conteúdo programático do edital prevê
perguntas sobre "Atualidades", e os fatos ocorridos à época da publicação do Edital se
estenderam num único acontecimento histórico, que ceifou a vida de Azulay e centenas de
milhares de outras pessoas, e ainda não terminou. Segundo pensadores como François
Hartog e Norbert Elias, essa é uma característica da sociedade contemporânea nos quais os
fatos e suas consequências se entrelaçam com as transformações das mídias e da
circulação de informação no tempo presente. Se até este certame foi adiado em razão da

Pandemia, não é razoável supor que este acontecimento não constitua um fato atual, tanto à
época da publicação do Edital quanto hoje em dia. Por essa razão, a questão será mantida.

Referência Bibliográfica: ELIAS, Norbert. Sobre o Tempo. Rio de Janeiro: Zahar, 1998.
HARTOG, François. Regimes de historicidade. Belo Horizonte: Autêntica, 2013.

ADVOGADO

QUESTÃO 21 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será ANULADA, tendo em vista a vigência da Lei 1114/2013, e suas
alterações, que dispõe sobre o regime jurídico dos Servidores do Município de Serranópolis
do Iguaçu, Estatuto.

Referência Bibliográfica: Artigos 98 a 100, da Lei 1114/2013.

QUESTÃO 22 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será ANULADA, tendo em vista a vigência da Lei 1114/2013, e suas
alterações, que dispõe sobre o regime jurídico dos Servidores do Município de Serranópolis
do Iguaçu, Estatuto.

Referência Bibliográfica: Artigos 78, 79 e 89, da Lei 1114/2013.

QUESTÃO 32 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que é vedada realização de operação de
crédito entre um ente da Federação, diretamente ou por intermédio de fundo, autarquia,
fundação ou empresa estatal dependente, e outro, inclusive suas entidades da
administração indireta, ainda que sob a forma de novação, refinanciamento ou postergação
de dívida contraída anteriormente. Entretanto, a permissão ocorre para as operações entre
instituição financeira estatal e outro ente da Federação, inclusive suas entidades da
administração indireta, desde que não se destinem a financiar, direta ou indiretamente,
despesas correntes, e ainda, a refinanciar dívidas não contraídas junto à própria instituição
concedente. Significa dizer, que dentre as vedações, a legislação é objetiva quanto as
permissões.

Referência Bibliográfica: Art. 35, § 1§, I e II, da Lei n.° 101/2000.

QUESTÃO 35 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exigia o conhecimento dos
requisitos da formação do processo (petição inicial) do CPC. Ademais, caso a questão
tratasse de processo do trabalho, constaria na mesma tal menção.

Não obstante a isso, o art. 327, do CPC, dispõe exatamente sobre a resposta, ou seja, é
lícita a cumulação, em um único processo, contra o mesmo réu, de vários pedidos, ainda
que entre eles não haja conexão. Desta forma, não é preciso que haja conexão para a
cumulação de pedidos, que depende de três requisitos: (I) compatibilidade dos pedidos; (II)
identidade de competência do juízo para os pedidos que estão sendo cumulados e (III)
adequação do procedimento.

Referência Bibliográfica: Art. 327, do CPC.

FONOAUDIÓLOGO

QUESTÃO 28 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a presença de água e gordura se refere
ao leite materno, conforme descrito no ínício da assertiva.

Referência Bibliográfica: Servilha, E.A.M. Tratado de fonoaudiologia.2.ed.São Paulo:
Roca, 2009. Cap.70, p. 670.

MOTORISTA

QUESTÃO 21 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos à esclarecer
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pergunta faz referência à um painel
eletrônico e não à um eletromecânico. No painel eletrônico, temos mostradores digitais com
gráficos e números em tela de cristal líquido. Já no painel eletromecânico, temos
instrumentos com luzes indicativas e mostradores com ponteiros.

Referência Bibliográfica: Tecnodada Curitiba, Livro – Primeira Habilitação.